
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 87

Terça-feira, 05 de outubro de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



05/10/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 87

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 247, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Revogar:

I - os termos do Ato da Reitoria n° 6, de 06 de março de 2020, que designou SEVERINO CAVALCANTE DE
SOUSA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 1555834, para exercer o encargo de Pró-Reitor pro tempore de Extensão, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com efeitos a contar de 1º de outubro de 2021.

II- os termos do Ato da Reitoria n° 7, de 06 de março de 2020, que designou DANIEL FERNANDO PEREIRA
VASCONCELOS, Matrícula SIAPE nº 1750086, para exercer o encargo de Pró-Reitor pro tempore de Pós-Graduação,
Pesquisa e Inovação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com efeitos a contar de 1º de outubro de 2021.

III- os termos do Ato da Reitoria n° 8, de 06 de março de 2020, que designou JORGETE FREIRE DE CARVALHO,
Matrícula SIAPE nº 1450330, para exercer o encargo de Pró-Reitora pro tempore de Gestão de Pessoas, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, com efeitos a contar de 1º de outubro de 2021.

IV - os termos do Ato da Reitoria n° 9, de 06 de março de 2020, que designou JONAS GUIMARÃES JUNIOR,
Matrícula SIAPE nº 4308959, para exercer o encargo de Pró-Reitor pro tempore de Administração, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, com efeitos a contar de 1º de outubro de 2021.

V- os termos do Ato da Reitoria n° 10, de 06 de março de 2020, que designou LUCIANA MARY DA SILVA
CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 1630249, para exercer o encargo de Pró-Reitora pro tempore de Assuntos Estudantis e
Comunitários, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com efeitos a contar de 1º de outubro de 2021.

VI - os termos do Ato da Reitoria n° 11, de 06 de março de 2020, que designou MAURÍLIO LACERDA LEONEL
JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 2629722, para exercer o encargo de Superintendente pro tempore de Tecnologia da
Informação, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com efeitos a contar de 1º de outubro de 2021.

VII - os termos do Ato da Reitoria n° 12, de 06 de março de 2020, que designou PAULO HENRIQUE MALVEIRA
VASCONCELOS, Matrícula SIAPE nº 1050178, para exercer o encargo de Prefeito Universitário pro tempore, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com efeitos a contar de 1º de outubro de 2021.

VIII - os termos da Portaria n° 39, de 06 de abril de 2020, que designou NAYARA ARAUJO TAVARES, Matrícula
SIAPE nº 1635868, para exercer o encargo de Chefe de Gabinete pro tempore, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, com efeitos a contar de 1º de outubro de 2021.

IX - os termos da Portaria nº 44, de 04 de março de 2021, que designou JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE
CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 1729791, para exercer o encargo de Vice-Reitor pro tempore da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, com efeitos a contar de 1º de outubro de 2021.

X - os termos da Portaria nº 231, de 29 de setembro de 2021, que designou ALGELESS MILKA PEREIRA
MEIRELES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1637827, para exercer o encargo de Pró-Reitora pro tempore de Ensino de
Graduação da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com efeitos a contar de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 248, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Revogar:

I - os termos da Portaria nº 33, de 19 de fevereiro de 2021, que designou LEONARDO COSTA E SILVA, Matrícula
SIAPE nº 1564965, para exercer a função de Chefe da Unidade de Compra, da Pró-Reitoria de Administração, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com efeitos a contar de 1º de outubro de 2021.

II - os termos da Portaria nº 69, de 12 de abril de 2021, que designou EVANDRO RUI CONDE MARLIERE,
Matrícula SIAPE nº 1638242, para exercer o encargo de Ouvidor da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com
efeitos a contar de 1º de outubro de 2021.

III - os termos da Portaria nº 176, de 04 de agosto de 2021, que designou CÁTIA REGINA FURTADO DA COSTA,
Matrícula SIAPE nº 1624234, para exercer a função de Chefe da Biblioteca Central Professor Cândido Athayde, do
Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com efeitos a contar de 1º de outubro de
2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 05/10/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 87

PORTARIA Nº 249, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Exonerar FABIANA LÚCIA DE SOUSA PEREIRA, Contadora, matrícula SIAPE nº 1564976, do Cargo de Direção
CD-4, de Coordenador Administrativo Financeiro, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 250, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Exonerar NAYARA ARAUJO TAVARES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1635868, da Função
Gratificada FG-1, de Secretária Adjunta do Reitor, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 1º de
outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 251, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Exonerar MARIO FERNANDES LIMA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1649110, da Função
Gratificada FG- 2, de Chefe da Vigilância, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 252, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Exonerar MARIO FERNANDES LIMA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1649110, da Função
Gratificada FG- 2, de Chefe da Vigilância, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 253, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nomear a servidora FABIANA LÚCIA DE SOUSA PEREIRA, Contadora, matrícula SIAPE nº 1564976, para exercer
o Cargo de Direção CD-3, de Diretora de Gestão Contábil e Financeira, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a
partir de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 254, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nomear o servidor HEULLY FERNANDES DE LIMA, Técnico em Eletrotécnica, SIAPE nº 2086910, para exercer o
Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de Infraestrutura, da Prefeitura Universitária, da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, a partir de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor



05/10/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 5
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 87

PORTARIA Nº 255, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nomear o servidor AURÉLIO VINÍCIUS ARAUJO SILVA, Assistente em Administração, SIAPE nº 2295723, para
exercer o Cargo de Direção, CD-04, de Coordenador de Gestão de Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 256, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nomear a servidora CÁTIA REGINA FURTADO DA COSTA, Bibliotecária, SIAPE nº 1624234, para exercer o Cargo
de Direção, CD-04, de Coordenadora da Biblioteca Central Professor Cândido Athayde, da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba, a partir de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 257, DE 1º DE OUTUBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,
de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nomear a servidora TAINÁ RODRIGUES SOARES, Assistente Social, SIAPE nº 2168435, para exercer o Cargo de
Direção, CD-04, de Coordenadora de Assistência Estudantil, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Comunitários, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 1º de outubro de 2021.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor


